
Consultas Realizadas 

Licitación 298332 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
DE INFORMÁTICA DE VIDEO CONFERENCIA

PARA IMPLEMENTACIÓN AULA VIRTUAL CIEJ
Consulta 1 - GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta 2 - ANEXO Nº 1

Consulta 3 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta 4 - Con respecto al lote 2 ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2015

EN LA SECCIÓN I. CALENDARIO DE EVENTOS Y DATOS DE LA SUBASTA, B- PLAZOS DE LA SUBASTA, 10.7 PORCENTAJE DE
GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTAS, ESTABLECEN CUANTO SIGUE: Deberá ser el 3% del valor total de la oferta..
(Art. 39 Ley 2051/03)
LA GARANTÍA DEBERÁ EXTENDERSE POR EL MONTO TOTAL DEL CONTRATO.

SOLICITAMOS ACLARACIÓN SOBRE: LA GARANTÍA DEBERÁ EXTENDERSE POR EL MONTO TOTAL DEL CONTRATO.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2015

REMITIRSE A LA ADENDA 1.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2015

EN EL ANEXO Nº 1, INCISO F) CUALQUIER OTRO DOCUMENTO ADICIONAL REQUERIDO, SOLICITAN CUANTO SIGUE:
Presentar Declaración Jurada de que cuenta con experiencia en provisión e instalación de software y licencias, de 3 (tres)
años.

CONSULTAMOS SI LA DECLARACION JURADA A SER PRESENTADA PODRÍA INDICAR DE QUE EL OFERENTE CUENTA CON
EXPERIENCIA EN LA PROVISIÓN DE LOS BIENES SOLICITADOS EN LA SECCION III Y SECCION VI, FORMULARIOS, FORMULARIO
Nº 3, LISTA DE PRECIOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2015

REMITIRSE A LA ADENDA 1.

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2015

EN LA SECCION III. REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS SOLICITADOS, NO SE ENCUENTRA EL PLAN DE ENTREGA DE
LOS BIENES, PERO SI EN LA SECCION V. MODELO DEL CONTRATO.

SOLICITAMOS ACLARACION DE SI EL PLAN DE ENTREGAS QUE SE ENCUENTRA EN LA SECCION V, ES EL QUE SE DEBE DE
TENER EN CUENTA

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2015

REMITIRSE A LA ADENDA 1.

Consultas Realizadas   Licitación 298332 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA DE VIDEO CONFERENCIA PARA IMPLEMENTACIÓN AULA VIRTUAL CIEJ

24/08/25 02:02 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Con respecto al lote 2 ítem 1

Consulta 5 - Con relación al Lote 2 Ítem 2

Consulta 6 - Con relación al Lote 2 Ítem 2

Consulta 7 - Lote 1, Ítem 1

Consulta 8 - Lote 1, Ítem 1 Sistemas operativos compatibles

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2015

Con respecto al lote 2 ítem 1, solicitamos sea aclarado si la garantía del mismo es de 2 o 3 años, ya que en las
especificaciones solicitan ambos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2015

REMITIRSE A LA ADENDA 1.

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2015

Con relación al Lote 2 Ítem 2, donde el PBC solicita Tensión de la red en línea: 140-280 V mínimo. Solicitamos sean
aceptados equipos con Tensión de la red en línea: 170-280 V, de manera a dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes
a presentar sus propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2015

REMITIRSE A LA ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2015

Con relación al Lote 2 Ítem 2, donde el PBC solicita Tensión de salida: 220/230/240 ±5%min. Solicitamos respetuosamente
sean aceptados equipos con Tensión de salida: 230 ±10% min, debido la diferencia con lo requerido es mínima y de
manera a dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes a presentar sus propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2015

Con relación al lote 2 ítem 2, donde se solicita tensión de salida: 220/230/240 ±5% min. 
SE MANTIENE DE ACUERDO A LO INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. 

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

Lote 1, Ítem 1
"Unidades internas: 4 discos duros de 1 TB 7.200 RPM NL SAS 3.5" Hot-Plug instalados en RAID 10."

Se solicita a la convocante sean considerados discos de 1 TB NL-SAS de 1 TB de dimensiones 2.5", ya que estas
características limitan la posibilidad de ofertar otros discos con las mismas características y beneficios que lo solicitado en
el pliego además esto no varía el rendimiento solicitado por la Convocante, además esto dará mayor oportunidad de
participar a otros oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2015

REMITIRSE A LA ADENDA 1.

Consultas Realizadas   Licitación 298332 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA DE VIDEO CONFERENCIA PARA IMPLEMENTACIÓN AULA VIRTUAL CIEJ

24/08/25 02:02 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Lote 1, Ítem 1 Sistemas operativos compatibles

Consulta 9 - Plazo de consultas.

Consulta 10 - Idioma de los documentos.

Consulta 11 - Para el Lote 2 ​ ítem 2, UPS (de 1000 VA)

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

Lote 1, Ítem 1
"Sistemas operativos compatibles: Microsoft Windows Server 2008/2012 R2, Microsoft Windows Server 2008/2012 SP2,
Novell Suse Linux Enterprise Server, Red Hat Enterprise Linux."

Se solicita a la convocante aclarar si la barra ​/​ entre 2008 y 2012 significa "y" o significa "o". Además se solicita también
que se consideren como opcionales Microsoft Windows Server 2008 R2 ya que está solicitando Windows Server Estándar
2012.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2015

Con relación al Lote 1, Ítem 1 "Sistemas operativos compatibles: Microsoft Windows Server 2008/2012 R2, Microsoft
Windows Server 2008/2012 SP2, Novell Suse Linux Enterprise Server, Red Hat Enterprise Linux.
LA BARRA / SIGNIFICA O, POR ENDE QUEDA EXPRESADA LA POSIBILIDAD DE PRESENTAR WINDOWS SERVER ESTÁNDAR
2008.

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

En el pliego de bases y Condiciones. Sección III. Requisitos de los bienes y/o Servicios solicitados. Punto 1. Especificaciones
técnicas. Lote 4. Item 1 y 2. Se debe incluir la instalación y configuración de los bienes ofertados. teniendo en cuenta que
no se estable una visita de relevamiento de datos solicitamos respetuosamente establecer una fecha de visita con personal
tecnico de la convocante para garantizar el correcto dimensionamiento de la instalación. Asi mismo, solicitamos una
prorroga en el plazo de consultas para introducir aquellas que pudieran surgir durante la vista.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2015

NO SE CONSIDERA NECESARIA UNA VISITA PREVIA DEL ESCENARIO PARA LA INSTALACIÓN Y CONFIGURACIÓN; YA QUE LA
SALA ASIGNADA CUENTA CON LAS CONDICIONES TANTO DE CONECTIVIDAD, SERVICIO ELÉCTRICO Y DE ESPACIO FÍSICO.
SOLO EL EQUIPO CENTRAL SERÁ INSTALADO EN LA CIUDAD DE ASUNCIÓN, UNA VEZ TRANSFERIDO EL CONOCIMIENTO
TÉCNICO A LOS FUNCIONARIOS DE LA DIRECCIÓN DE TIC DE LA CSJ, PROCEDERÁN A LA INSTALACIÓN POSTERIOR EN LOS
DEMÁS LUGARES ASIGNADOS.

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

En el pliego de Bases y Condiciones. Seccion I. Calendario de Eventos y datos de la Subasta. IAO.SBE 1.6 . Establece: "La
Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma diferente al castellano:
NO". Solicitamos respetuosamente sean aceptados catálogos en idioma Ingles ya que la mayoría de los fabricantes tienen
sus catálogos es dicho idioma.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2015

SE MANTIENE DE ACUERDO A LO INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consultas Realizadas   Licitación 298332 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA DE VIDEO CONFERENCIA PARA IMPLEMENTACIÓN AULA VIRTUAL CIEJ

24/08/25 02:02 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Para el Lote 2 ​ ítem 2, UPS (de 1000 VA)

Consulta 12 - Para el Lote 2 ​ ítem 2, UPS (de 1000 VA)

Consulta 13 - Para el Lote 2 ​ ítem 2, UPS (de 1000 VA)

Consulta 14 - Para el Lote 2 ​ ítem 2, UPS (de 1000 VA)

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

solicitan:

Tomas de reserva: Tipo americano Nema (4) - Sobre tensión (1).

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Tomas de reserva tipo IEC (4) sobre batería y (1) Sobre
tensión, de manera a no limitar la participación de posibles oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4°- de la
Ley N° 2051 ​DE CONTRATACIONES PÚBLICAS​.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2015

REMITIRSE A LA ADENDA 1.

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

solicitan:

Baterías reemplazables por el usuario ​ exigido

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con baterías cambiables con herramientas por usuarios o
técnicos certificados de la empresa oferente, de manera a no limitar la participación de posibles oferentes en concordancia
con el inciso b del Artículo 4°- de la Ley N° 2051 ​DE CONTRATACIONES PÚBLICAS​.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2015

SE MANTIENE DE ACUERDO A LO INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

solicitan:

Tensión de salida: 220/230/240 ±5%min.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Tensión de salida: 220/230/240 ±10%, teniendo en
cuenta que esto no afectaría al rendimiento general del equipo, de manera a no limitar la participación de oferentes en
concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 ​DE CONTRATACIONES PÚBLICAS​.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2015

Con relación al lote 2 ítem 2, donde se solicita tensión de salida: 220/230/240 ±5% min. SE MANTIENE DE ACUERDO A LO
INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consultas Realizadas   Licitación 298332 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA DE VIDEO CONFERENCIA PARA IMPLEMENTACIÓN AULA VIRTUAL CIEJ

24/08/25 02:02 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Para el Lote 2 ​ ítem 2, UPS (de 1000 VA)

Consulta 15 - Para el Lote 2 ​ ítem 1, UPS (de 3000 VA)

Consulta 16 - Para el Lote 2 ​ ítem 1, UPS (de 3000 VA)

Consulta 17 - Para el Lote 2 ​ ítem 1, UPS (de 3000 VA)

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

solicitan:

Frecuencia en línea: 50/60 Hz ± 5% Hz min.

Solicitamos respetuosamente aclarar si la frecuencia de línea solicitada se refiere a la frecuencia de entrada o en su
defecto puedan ser aceptados equipos con frecuencia de entrada de 50/60 ± 10%, de manera a no limitar la participación
de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 ​DE CONTRATACIONES PÚBLICAS​.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2015

SE MANTIENE DE ACUERDO A LO INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

solicitan:

Certificación ISO 9001:2000

Solicitamos respetuosamente aclarar si la certificación ISO requerida es la ISO 9001:2008, ya que es la utilizada
actualmente.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2015

REMITIRSE A LA ADENDA 1.

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

solicitan:

Autonomía: 15 minutos o superior a media carga

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con autonomía a media carga de 10 aproximadamente,
teniendo en cuenta que normalmente equipos de la capacidad solicitada poseen estos tiempos de autonomía, de manera a
no limitar la participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 ​DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS​.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2015

SE MANTIENE DE ACUERDO A LO INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consultas Realizadas   Licitación 298332 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA DE VIDEO CONFERENCIA PARA IMPLEMENTACIÓN AULA VIRTUAL CIEJ

24/08/25 02:02 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Para el Lote 2 ​ ítem 1, UPS (de 3000 VA)
Consulta Fecha de Consulta 22-09-2015

solicitan:

Autonomía: 15 minutos o superior a media carga

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con autonomía a media carga de 10 aproximadamente,
teniendo en cuenta que normalmente equipos de la capacidad solicitada poseen estos tiempos de autonomía, de manera a
no limitar la participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 ​DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS​.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2015

SE MANTIENE DE ACUERDO A LO INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consultas Realizadas   Licitación 298332 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA DE VIDEO CONFERENCIA PARA IMPLEMENTACIÓN AULA VIRTUAL CIEJ

24/08/25 02:02 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 298332 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA DE VIDEO CONFERENCIA PARA IMPLEMENTACIÓN AULA VIRTUAL CIEJ
	Consulta 1 - GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA
	Consulta 2 - ANEXO Nº 1
	Consulta 3 - PLAN DE ENTREGAS
	Consulta 4 - Con respecto al lote 2 ítem 1
	Consulta 5 - Con relación al Lote 2 Ítem 2
	Consulta 6 - Con relación al Lote 2 Ítem 2
	Consulta 7 - Lote 1, Ítem 1
	Consulta 8 - Lote 1, Ítem 1 Sistemas operativos compatibles
	Consulta 9 - Plazo de consultas.
	Consulta 10 - Idioma de los documentos.
	Consulta 11 - Para el Lote 2 � ítem 2, UPS (de 1000 VA)
	Consulta 12 - Para el Lote 2 � ítem 2, UPS (de 1000 VA)
	Consulta 13 - Para el Lote 2 � ítem 2, UPS (de 1000 VA)
	Consulta 14 - Para el Lote 2 � ítem 2, UPS (de 1000 VA)
	Consulta 15 - Para el Lote 2 � ítem 1, UPS (de 3000 VA)
	Consulta 16 - Para el Lote 2 � ítem 1, UPS (de 3000 VA)
	Consulta 17 - Para el Lote 2 � ítem 1, UPS (de 3000 VA)


